Em  desfavor  da  contribuinte  MARIA  JULIA  PADUAN  ARANHA  foi 
emitida a Notificação de Lançamento às fls. 3 a 7, na qual foi apurado o imposto sobre a renda 
de pessoa física (IRPF) correspondente ao ano­calendário de 2004 (exercício 2005), no valor 
total  de R$  1.652,45  (mil,  seiscentos  e  cinqüenta  e  dois  reais  e  quarenta  e  cinco  centavos), 
acrescido  de multa  de  lançamento  de  oficio  e  de  juros  de mora,  calculados  até  28/11/2008, 
perfazendo um crédito tributário total de R$ 3.796,29 (três mil, setecentos e noventa e seis reais 
e vinte e nove centavos). 

As  infrações  apontadas  pela  Fiscalização  encontram­se  relatadas  na 
Descrição  dos  Fatos  e  Enquadramento  Legal,  às  fls.  4  e  5.  A  Fiscalização  alega  ter  havido 
dedução  indevida  de  despesas médicas,  o  que  resultou  na  glosa  do  valor  de R$ 12.207,17  e